
25.03.2008 - KRYSTYNA WANATOWICZOVÁ - Publicistika - str. 12 
Stá�í v bludném kruhu 
 
Jak funguje pé�e o staré lidi? Chyb�jí pe�ovatelky a peníze od státu nejdou tam, kam mají 
 
Ta �ísla vypadají hroziv�. Zatímco dnes žije v �esku okolo p�l milionu lidí starších 65 let, v 
roce 2050 jich má být víc než t�i miliony. 
Už dnes p�itom odborníci varují: akutn� se nedostává pé�e pro lidi v pokro�ilém v�ku. 
Chybí hospice pro staré a umírající. Není dostatek terénních pe�ovatelských služeb. V 
domovech pro seniory jsou mnohaleté �ekací doby. P�epln�né jsou i „eldéenky“. 
A není dost lidí, kte�í by se o seniory starali. 
Problémy spojené se stárnutím populace p�i bližším pohledu p�ipomínají za�arovaný kruh. 
Ministerstvo práce a sociálních v�cí spustilo loni v lednu nový zákon o sociálních službách. 
M�l nedostate�nou pé�i o staré a bezmocné napravit. Jak po roce funguje? 
 
Zelená je teorie, šedá praxe Kdo n�kdy pe�oval o starého bezmocného �lov�ka, ví, že jeho 
život by m�l z�stat co nejdéle d�stojný. Jestliže starý �lov�k z�stane pomo�ený a neumytý na 
posteli - a� už doma, v domov� d�chodc�, v lé�ebn� dlouhodob� nemocných �i v nemocnici - 
pak je to evidentn� špatn�. Pé�e je nedostate�ná. 
„Sociální zákon“ (týká se všech postižených a handicapovaných, senio�i však tvo�í nejv�tší 
skupinu) p�išel se zásadní novinkou. Senior�m se za�aly p�ímo vyplácet p�ísp�vky na pé�i a 
to ve �ty�ech kategoriích, od dvou do jedenácti tisíc korun podle stupn� jejich „bezmocnosti“. 
Cíl byl jasný. P�im�t lidi, aby si za�ali služby nakupovat sami a rozhodli se, jaký typ pé�e 
pot�ebují. A z�stávali, dokud to p�jde, ve svém vlastním domov�. 
Peníze m�ly nastartovat zm�nu dosavadního systému. Na jedné stran� se m�ly za�ít rozvíjet 
terénní a ambulantní pe�ovatelské služby, které pomáhají starým lidem u nich doma. Zárove� 
se m�la uvol�ovat místa v domovech pro seniory, kde je stále �ada lidí, kte�í by mohli žít 
doma s pomocí pe�ovatelky. 
Systém p�ísp�vk� m�l tedy rozhýbat zkostnat�lý systém pé�e o seniory. U nás dosud bylo a 
stále je zvykem odsouvat staré lidi do domov� d�chodc�. 
P�edstavy tedy vypadaly slibn�. Ale v praxi se zatím nenaplnily. 
„�ada senior� vlastn� neví, k �emu p�ísp�vky jsou, berou je jako p�ilepšení k d�chodu,“ �íká 
Miriam Svobodová, �editelka jedné pražské pe�ovatelské služby. 
„Do systému se nám nevrací to, co jsme p�edpokládali. Lidé sice p�ísp�vky dostávají, ale 
služby si za n� nekupují,“ uvádí Hana �ezá�ová, �editelka pe�ovatelské služby v 
severomoravském Sobotín�. Kolegové a kolegyn� z pe�ovatelské sféry v ostatních �ástech 
zem� mají podobný názor. MF DNES se ptala p�ti r�zných organizací provozujících terénní 
pe�ovatelské služby v �echách a na Morav�. 
Výsledek? 
Jejich služby se nerozvíjejí, naopak se ocitly ve finan�ních problémech. Od kraj� a 
ministerstva práce totiž dostaly menší dotace, nebo� se p�edpokládalo, že získají peníze od 
klient�. Ty však nedorazily. „Lidé používají p�ísp�vky na pé�i minimáln� v 80 procentech 
p�ípad� pro jiné ú�ely než pro nákup sociálních služeb. Peníze se tudíž do systému nevracejí 
tak, jak si tv�rci zákona p�edstavovali,“ �íká Ji�í Horecký, prezident Asociace poskytovatel� 
sociálních služeb. Dora Krupová, �editelka pe�ovatelské služby ve Valašském Mezi�í�í, zase 
neskrývá roz�ilení. „Jak mohl stát dát lidem peníze a nekontrolovat, jak s nimi nakládají?!“ 
�ad� senior� podle ní sebere p�ísp�vek rodina. 
A neexistuje zp�tná kontrola, která by zjistila, kam peníze od státu vlastn� jdou. Zda na 
výplatu terénní pe�ovatelky, nebo vnou�at�m. 
 



Málo lidí, málo pen�z Celý systém se tak dostal do za�arovaného kruhu: terénní pe�ovatelské 
služby se nerozvíjejí, nem�žou p�ijímat a školit nové zam�stnance. 
Lidé navíc o tuto práci velký zájem nemají, je t�žká a není dob�e placená. 
V Praze si pe�ovatelky vyd�lají zhruba 15 tisíc korun hrubého, v regionech jen kolem deseti 
tisíc. Odborníci p�edpokládali, že zejména ženy ve st�edním v�ku s nižším vzd�láním, které 
obtížn� shán�jí zam�stnání, by se mohly stát pe�ovatelkami. Ale p�i tak malých platech a 
náro�né práci se jim spíš vyplatí jít do p�ed�asného d�chodu nebo brát podporu a ob�as zajít 
na brigádu. 
Zájem o práci pe�ovatelky se také liší podle regionu. Zatímco v Sobotín� na severní Morav� 
je problém sehnat lidi, v Liberci se zájemkyn� hlásí. V obou oblastech je však stejná potíž. 
Zam�stnance není z �eho zaplatit. 
Ani v zahrani�í není pe�ovatelek o staré lidi mnoho. Nap�íklad v Itálii situaci zachra�ují ženy 
z bulharských vesnic, ve Skandinávii zase Filipínky. V n�kterých �eských rodinách už pe�ují 
o babi�ku �i d�de�ka Ukrajinky. 
Sou�ástí pomyslného za�arovaného kruhu jsou i lidé, kte�í terénní pé�i pro své blízké nutn� 
pot�ebují. 
„Shán�li jsme pe�ovatelku pro maminku, ale byla to katastrofa. Na dv� hodiny denn� to šlo, 
ale my pot�ebovali osm hodin denn�. Chodila jsem pak prosit i sousedy, bylo to hrozné,“ 
vzpomíná st�edoškolská u�itelka Jitka Gabašová z Hostivice na minulý rok, kdy pe�ovala o 
nemocnou matku. Pe�ovatelku nesehnala a musela maminku dát do LDN. Tam se její stav 
prudce zhoršil. I proto, že úrove� pé�e v tomto za�ízení stav�la starou paní do role obtížného 
hmyzu. Paní Gabašová proto iniciovala petici na podporu kvalitní pé�e o stárnoucí 
spoluob�any. Minulý m�síc ji odeslala na ministerstva a do Sn�movny. 
 
Domovy stále odkladišt�m Že se vyplácení p�ísp�vk� na pé�i v mnoha p�ípadech míjí 
ú�inkem, te	 �eší i ministerstvo. „Máme okolo 260 tisíc p�íjemc� p�ísp�vk�, z nichž v�tšina 
jsou senio�i. Ro�n� dostanou 15 miliard korun. To není málo,“ �íká �editel odboru sociálních 
služeb Martin Žárský. Nejv�tší rezervy jsou podle n�j u lidí, kte�í berou dvou- a �ty�tisícové 
p�ísp�vky. To jsou ti, kte�í se o sebe s menší pomocí dovedou ješt� postarat sami. „Peníze, 
které dostanou, však skon�í jinde, než by m�ly. P�itom zrovna oni mají takové pot�eby, které 
by nejlépe �ešily terénní služby,“ vysv�tluje Žárský s tím, že nyní p�emýšlejí, jak kontrolu 
zlepšit. „Pan ministr navrhuje vyplácet p�ísp�vky formou nepen�žních poukázek. 
Všechny tyto problémy by �ešila sdílená pé�e. 
Jak vypadá? Senior je doma, rodina ho vozí do denního stacioná�e nebo dochází pe�ovatelka. 
„Ale to nelze na�ídit,“ �íká Žárský. 
Dalším problémem v sociální pé�i jsou n�kolikaleté �ekací doby na místa v domovech pro 
seniory. Liší se podle region�. Nap�íklad v Praze se na místo �eká i více než t�i roky, v 
menších m�stech je situace o trochu lepší. 
Podle statistik ministerstva bylo v roce 2006 u nás necelých 400 domov� pro seniory zhruba 
se 40 tisíci l�žky. V roce 2005 �ekalo na místo 30 tisíc lidí. Dlouhé �ekací doby tu však 
nejsou proto, že by bylo míst málo. Ale zabírají je lidé, kte�í by v domovech být nemuseli. 
P�est�hovaly je tam rodiny kv�li bytu a dnes už se nemají kam vrátit, i kdyby cht�li. A 
vyst�hovat je z ústavu, to nejde. 
„V mnoha pobytových za�ízeních je stále nezanedbatelné procento lidí, kte�í by mohli z�stat 
doma a využívat terénní a ambulantní služby,“ �íká Horecký z Asociace poskytovatel� 
sociálních služeb. 
A tím vzniká další zádrhel. Lidé, kte�í pot�ebují nep�etržitou pé�i, nemají kam jít, protože 
domovy jsou p�epln�né. �asto jde o seniory trpící Alzheimerovou chorobou nebo jinými typy 
demence, jichž p�ibývá. „U nás je nedostatek stacioná�� pro seniory s demencí. Dnes jsou 
zpravidla ve zdravotnických za�ízeních odmítáni, nebo� jsou zmatení a rušili by odd�lení. 



Jsou-li p�ijati, bývají p�ikurtováni k posteli, aby nekladli odpor,“ popisuje Iva Holmerová, 
�editelka Gerontologického centra v Praze. 
 
Norma? Ope�ovávaný sta�ík Všichni odborníci, které MF DNES oslovila, se shodují, že se 
resortu práce poda�ilo sociálním zákonem ud�lat krok správným sm�rem. Jeho blahodárnost 
se však má ukázat až za n�kolik let. Pomoci by m�l systém takzvaného komunitního 
plánování. Co se za tím skrývá? „Regiony si musí �íct, co pot�ebují. Proto vzniká komunitní 
plánování sociálních služeb, kde jsou všichni hrá�i: ve�ejná správa, poskytovatelé, klienti,“ 
vysv�tluje �editel Žárský. 
Od roku 2009 už proto poskytovatelé sociálních služeb nedostanou dotace od ministerstva. 
Vše mají rozd�lovat kraje. „Kraj a obce si ur�í, kolik lidí pot�ebuje pé�i a koho si na to 
najmou,“ �íká Žárský. Bude tedy na politicích a ú�ednících v krajích, m�stech a obcích, zda 
budou um�t �ešit pot�eby senior�. 
„�ada politik� si stále neuv�domuje, že senio�i jsou jejich voli�i. Ale nejen oni. I mladší 
voli�i jist� ocení, když politici a ú�ady zajistí jejich rodi��m kvalitní pé�i,“ �íká �editelka 
Holmerová. 
A ješt� dodává, že zná i �adu lidí, jimž v garáži stojí BMW, v zim� létají na Maledivy, ale o 
své staré rodi�e se nestarají. P�ipomíná tím pomalu zapomenutou v�c: nejen státu a politik�m, 
ale p�edevším rodinám by m�lo ležet na srdci, aby ope�ovávaný „sta�ík“ nebyl výjimkou. 
 
Foto popis| 
 
O autorovi| KRYSTYNA WANATOWICZOVÁ, redaktorka MF DNES  
 


